piemem suum prorsus ἀπαθῆ esse volebant. Conf. superius *Pædagog* lib. 1, cap. 2, p. 99, n. 4. Quin etiam aliis locis eorumdem philosophorum dogmata et phrases sermonibus suis immiscet. Conf. superius *Pædag.* lib. 1, cap. ult., et quæ ibi adnotata sunt.

Κυρίου ἀνάστασιν. Κἀν γὰρ μετὰ λόγου γινόμενα τὰ προειρημένα ἀγαθὰ τις ἐκδέχεται, ἀλλ' οὐν γε ἐπὶ τοῦ τελείου οὐ παραδεκτέον, ὅς οὔτε θαρσεῖν ἔχει· οὐδὲ γὰρ ἐν δεινοῖς γίνεταί, μηδὲν δεινὸν ἠγούμενος τῶν ἐν τῷ βίῳ, οὐδὲ ἀποστησαί τι καὶ τούτου (40) αὐτὸν πρὸς τὸν Θεὸν ἀγάπης (41) ὕναται· οὐδὲ εὐθυμίας χρεῖα ἐστίν· οὔτε γὰρ εἰς λύπην ἐμπίπτει, πάντα καλῶς γίνεσθαι πεπεισμένος· οὐδὲ μὴ θυμουται· οὐδὲ γὰρ ἐστὶν ὃ τι συγκινήσει αὐτὸν πρὸς θυμὸν, ἀγαπῶντα δὲ τὸν Θεόν, καὶ πρὸς τούτῳ μόνῳ ὄλον τετραμμένον, καὶ διὰ τοῦτο μηδὲν τῶν κτισμάτων τοῦ Θεοῦ μμισηκότα. Ἄλλ' οὐδὲ ζηλοῖ· οὐδὲ γὰρ ἐνδεί τι αὐτῷ πρὸς ἐξομοίωσιν τῷ καλῷ καὶ ἀγαθῷ εἶναι· οὐδὲ ἄρα φιλεῖ τινα τὴν κοινήν ταύτην φιλίαν, ἀλλ' ἀγαπᾷ τὴν Κτίστην διὰ τῶν κτισμάτων. Οὐτ' οὐν ἐπιθυμῆζ καὶ ὀρέξει τινα περιπίπτει, οὔτε ἐνδεής ἐστὶ κατὰ γε τὴν ψυχὴν τῶν ἄλλων τινός, συνῶν ἤδη δι' ἀγάπης τῷ ἔραστῳ· ᾧ δὴ ὠκείωται κατὰ τὴν αἴρεσιν, καὶ τῇ ἐξ ἀσκήσεως ἔξει, τούτῳ προσεχέστερον συνεγγίζων, καὶ μακάριος ὢν διὰ τὴν τῶν ἀγαθῶν περιουσίαν. Ὅστε ἐνεκά γε τούτων ἐξομοιωσῆαι βιάζεται τῷ διδασκάλῳ εἰς ἀπάθειαν· νοερός γὰρ ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ, καθ' ὃν (42) ὁ τοῦ νοῦ εἰκονισμὸς ὀράσει μόνῳ τῷ ἀνθρώπῳ· ἢ καὶ θεοειδής καὶ θεοείκελος ὁ ἀγαθὸς ἀνὴρ κατὰ ψυχὴν· ὃ τε αὖ θεὸς ἀνθρωποειδής· τὸ γὰρ εἶδος ἐκάστου ὁ νοῦς, ὃ χαρακτριζόμεθα· παρ' ὃ (43) καὶ οἱ εἰς ἀνθρωπὸν ἀμαρτάνοντες ἀνόσιοι τε καὶ ἀσεβεῖς. Ἀἴρος γὰρ καὶ τὸ φάσκειν τὸν γνωστικὸν καὶ τέλειον μὴ δεῖν ἀφαιρεῖν θυμοῦ καὶ θάρσους, ὡς μὴ καὶ ἀνευ τούτων κατεξαναστησομένου τῶν περιστάσεων, οὐδ' ὑπομενοῦντος τὰ δεινά. Ἄλλ' εἰ καὶ τὴν ἐπιθυμίαν ἀπέλοιμεν αὐτοῦ, ὡς πάντως ὑπὸ τῶν λυπηρῶν συγχεθησομένου, καὶ διὰ τοῦτο χάκιστα ἀπαλλάξαντος τοῦ τε ζῆν (44), εἰ μὴ μετεῖη αὐτῷ, ἢ (45) τισὶν ἔδοξεν· οὐκ ἂν τῶν ὁμοίων τοῖς καλοῖς κάγαθοῖς ἔρσειν λάθοι. Εἰ γ' οὐν ἡ πᾶσα οικείωσις ἢ πρὸς τὰ κατὰ μετ' ὀρέξεως γίνεταί, πῶς ἀπαθής μένει, φησὶν, ὁ τῶν καλῶν ορεγόμενος; Ἄλλ' οὐκ ἴσασιν, ὡς ἔοικεν, οὔτοι τὸ θεῖον τῆς ἀγάπης· οὐ γὰρ ἐστὶν ἔτι ἔρσεις τοῦ ἀγαπῶντος ἢ ἀγάπη· στερκτικὴ δὲ οικείωσις, εἰς τὴν ἐνότητα τῆς πίστεως ἀποκατεστηκυῖα τὸν γνωστικὸν, χρόνου καὶ τόπου (46) μὴ προσεζόμενον. Ὁ δ' ἐν οἷς ἔσται δι' ἀγάπης ἤδη γενόμενος, τὴν ἐπιθυμίαν προσηλωτῶς διὰ τῆς γνώσεως, οὐδὲ ὀρέγεται τις, ἔχων, ὡς οἶδ' ἐν τε, αὐτὸ τὸ ορεκτὸν· εἰ-

bilem statum mentis, nihil penitus mutarentur, sicut in exercitationis habitu semper manebant alieni ab alteratione, post Domini quidem certe resurrectionem. Nam etsi quis eas, quæ prius dictæ sunt, motiones, si cum ratione flant, bonas esse concedat : at in perfecto quidem certe minime sunt admittendæ, qui neque habet audaciam : neque enim versatur in rebus gravibus et molestis, cum ex iis quæ sunt in vita, nihil grave molestumve existimet, neque potest eum aliquid hujusmodi abducere a Dei charitate : neque tranquillitate animi opus habet, neque enim in dolorem incidit animive angorem, cum persuasum habeat omnia recte fieri : neque irascitur, neque est enim quod eum ad iram moveat, cum semper Deum diligat, et ad hoc solum totus sit conversus, et ideo ex Dei creaturis nullam habet odio. Sed neque emulatur, nihil enim ei deest ad assimilationem, quo sit bonus et honestus. Sed neque amat aliquem communi hac amicitia, sed Creatorem diligit per creaturas. Neque ergo in cupiditatem aliquam incidit aut appetitionem, neque quoad animam alterius cujusvis rei indiget, cum jam per charitatem versetur cum dilecto, cui quidem jam est familiariter conjunctus per electionem, et per habitum qui procedit ab exercitatione, ei appropinquant continentis, et est beatus propter honorum abundantiam. Quamobrem his de causis maxima vi contendit in hoc assimilari Domino ipso ut nullas admittat passionces : est enim Logos Dei intelligens, per quem mentis, sive intelligentiæ, imago in solo homine cernitur : quo respectu etiam Deiformis et Deo similis sit per animam vir bonus, et rursus Deus est hominis formæ similis. Forma enim uniuscujusque est mens, ex qua proprium suscipimus characterem. Quo fit ut qui peccant in hominem, sint profani et impii. Est enim ridiculum dicere, quod eum qui est gnosticus et perfectus, non oporteat excindere iram et audaciam, utpote quod absque his neque sit adversus ea quæ ingruerint excitandus, neque quæ sunt gravia toleraturus. Sed si etiam cupiditatem ab eo abstulerimus, fore ut ab omnibus rebus molestis et asperis conturbetur et obruatur, et ideo e vita pessime excedat, si non sit ejus particeps, nec, ut quibusdam videtur, cum capiat eorum rerum desiderium, quarum capit viros bonos et honestos. Si ergo omnis conjunctio et conciliatio

✽ P. 776 ED. POTTER, 650-651 ED. PARIS.

(40) Καὶ τούτου. Facili mutatione scribi etiam possit κατὰ τούτων, « in hac, » scilicet vita.

(41) Τῆς πρὸς τὸν Θεὸν ἀγάπης. Posterior ille genitivus τῆς πρὸς τὸν Θεὸν ἀγάπης, præcedentis τούτου est exegesis quædam. Cum iis vero quæ mox breviter attinguntur de Christiana εὐθυμῳ, confer Senecæ librum *De tranquillitate animi*. SYLBERG.

(42) Καθ' ὅν. H. ms. καθ' ὃ, neutro genere. SYLBERG.—Porro huic sententiæ sic demum sensus constabit, si hoc, vel similli modo scripta fuerit : Καθ' ὃ τοῦ νοῦ εἰκονισμὸς ὀράται ἐν μόνῳ τῷ ἀνθρώπῳ. Quod in Latina versione expressimus. Porro ms. Paris.

ἢ perperam habet pro seq. ἢ.

(43) Παρ' ὃ. Flor. et H. ms., παρ' ᾧ, minus apte. SYLBERG.—Id tamen habet etiam ms. Paris.

(44) Ἀπαλλάξαντος τοῦ τε ζῆν. Rectius ἀπαλλάξαντος τοῦδε τοῦ ζῆν, vel absque demonstrativo pronomine ἀπαλλάξαντος τοῦ ζῆν, ut supra pag. 265. De præcedente συγχεθησομένου dicitur in indice. SYLBERG.

(45) H. M. Paris., mendose ἢ.

(46) Χρόνου καὶ τόπου. Nam amore conjuncti esse possunt, qui vel maxime a se invicem distant. Sic paulo post : Κἀν μηδέπω κατὰ τὸν χρόνον καὶ τὸν τόπον, ἀλλ' ἐκείνην γε τῇ γνωστικῇ ἀγάπῃ, etc.

quæ cum iis quæ sunt bona et honesta initur, sit cum appetitione, quomodo potest esse sine passionibus is qui ea quæ sunt honesta expetit? Sed hi, ut videtur, nesciunt divinitatem charitatis. Non est enim utique caritas ejus qui diligit appetitio, sed est benevola conjunctio, in ✕ unitatem fidei restituens eum qui est gnosticus, loco et tempore minime indigentem. Qui autem per charitatem jam versatur in iis in quibus est futurus, ut qui spem perceperit per cognitionem, nihil expetit, ut qui, quoad fieri potest, habeat quod est expetendum. Merito ergo manet in uno immutabili habitu, diligens gnostice. Neque ergo vehementi ardebit studio ut assimiletur pulchris, cum habeat per charitatem ipsam pulchritudinem. Audacia autem et cupiditate quid ei adhuc est opus, qui cum Deo nullis passionibus obnoxio, conjunctionem acceperit per charitatem, et per eam se in ejus amicorum numerum ascripserit? Is ergo qui gnosticus et perfectus, eximendus est a quavis animæ affectione ac perturbatione. Cognitionis enim efficit exercitationem: exercitatio autem habitum vel dispositionem. Ejusmodi autem constitutio efficit ut quis sit passionibus immunis, non solum ut iis modum imponat. Immunitatem autem a passionibus acquirit perfecta amputatio cupiditatis. Sed nec eorum quæ vulgo jactantur bonorum, hoc est patibulum bonorum quæ propinqua sunt passionibus, est particeps gnosticus: ut, exempli causa, lætitiæ, quæ adjuncta est voluptati: et mœstitiæ, ipsa enim adjuncta est dolori: et cautionis, subjecitur enim metui. Sed nec exardescentiæ, collocata est enim prope iram; etiamsi quidam dicant, ea jam non esse amplius mala, sed bona. Fieri enim non potest, ut qui jam semel est consummatus per charitatem, et inexpugnabilem contemplationis delectationem æternæ et insatiabiliter percipit, 277 eaque fruitur, parvis et humilibus quibusdam et abjectis delectetur. Quæ enim justa ei amplius restat causa cur ad bona mundana revertatur, qui eam acceperit lucem ad quam non patet aditus? Etsi nondum tempore et loco, at illa quidem certe gnostica charitate, propter quam sequitur hæreditas, perfecta que restitutio: dum is qui mercedem solvit, id per opera præstat, quod electione gnostica, per charitatem prius accepit gnosticus. Annon enim peregrinans